# 中国银河证券股份有限公司 关于楚天龙股份有限公司

# 增加部分募投项目实施地点及实施方式的核查意见

中国银河证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为楚天龙股份有限公司(以下简称"公司")2022年度公开发行可转换公司债券聘请的保荐机构,承接原保荐机构中信证券股份有限公司未完成的首次公开发行股票并上市持续督导工作,根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法规的相关规定,对公司增加"智能卡生产基地扩建项目"实施地点及实施方式进行了审慎核查,具体情况如下:

# 一、募集资金及投资项目概况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准楚天龙股份有限公司首次公开发行股票的批复》(证监许可【2021】309号)核准,并经深圳证券交易所同意,楚天龙股份有限公司首次公开发行股票并在深圳证券交易所上市交易。公司本次公开发行数量为7,839.3115万股,每股面值1元,每股发行价格为人民币4.62元,募集资金总额362,176,191.30元,减除发行费用人民币57,980,691.30元(不含税)后,募集资金净额为304,195,500.00元。天健会计师事务所(特殊普通合伙)于2021年03月15日出具《验资报告》(天健验[2021]115号),确认了以上事项。

公司首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金投资计划如下:

序号	募集资金投资项目	募集资金使用规模(万元)
1	智能卡生产基地扩建项目	17,805.88
2	研发中心升级建设项目	4,613.67
3	补充流动资金	8,000.00
	合计	30,419.55

# 二、本次增加部分募投项目实施地点及实施方式的情况

### (一) 原募投项目计划和实际投资情况

项目名称	智能卡生产基地扩建项目	
实施主体	楚天龙股份有限公司	
实施地点	广东省东莞市凤岗镇竹尾田易发路6号	
项目总投资规模	33,660.90万元	
募集资金承诺投资金额	17,805.88万元	
具体建设内容	厂房厂区建设、硬件设备购置及安装、铺底流动资金	
实施方式	扩建	
截至2022年12月31日,已使用募	8,223.90万元	
集资金金额		
项目达到预定可使用状态的时间	2024年9月	

# (二) 本次拟增加实施地点及实施方式情况

经公司第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十一次会议审议通过《关于增加部分募投项目实施地点及实施方式的议案》,公司拟增加"智能卡生产基地扩建项目"实施地点及实施方式,即在原募投项目实施地块(易发路6号)相邻的公司自有地块(易发路7号),以新建的方式承接该募投项目的部分厂房建设,并增加宿舍楼建设内容,募投项目的其他内容不变。

本次增加"智能卡生产基地扩建项目"实施地点及实施方式后,该项目主要 内容如下:

实施主体	楚天龙股份有限公司
- 41 At the	广东省东莞市凤岗镇竹尾田易发路6号
字施地点 	广东省东莞市凤岗镇竹尾田易发路7号
项目总投资规模	33,660.90万元
募集资金承诺投资金额	17,805.88万元
日从井川山南	厂房厂区建设( <b>含厂房、宿舍楼等建设内容</b> )、硬件
具体建设内容 	设备购置及安装、铺底流动资金
实施方式	扩建、新建
项目达到预定可使用状态的时间	2024年9月

(三)本次增加部分募投项目实施地点及实施方式的原因

# 1、增加实施地点

本次增加的"智能卡生产基地扩建项目"实施地点,为公司于2021年6月通过集体流转出让方式取得的工业用地(单独所有,不动产权证书编号:粤2021东莞不动产权第0157912号),该地块占地面积4,105.72平方米,位于广东省东莞市凤岗镇竹尾田易发路7号,紧邻公司生产基地地块。本次增加募投项目实施地点,有利于缓解公司生产基地空间紧缺局面、优化资源配置、加快募投项目的实施进度。

#### 2、增加实施方式

本次增加的"智能卡生产基地扩建项目"实施方式,是在继续扩建原厂房厂区的基础上,将部分厂房厂区建设转移至原实施地块相邻的公司自有地块上,通过新建厂房、宿舍楼等项目的方式继续进行建设,新建部分的厂房厂区用于配置部分产线设备及公司在职员工住宿。增加新的实施方式主要系公司现有生产场地已无法满足新增产线设备的需求,且公司生产基地员工人数较多,目前主要为租赁周边房产作为员工宿舍,住宿条件参差不齐,安全性存在一定的隐患,近年来租赁价格涨幅明显。公司根据生产经营实际情况,拟在易发路7号地块通过新建的方式继续对厂房厂区进行建设,并增加宿舍楼建设,提高公司员工的居住体验和归属感,提升公司人才吸引力和生产经营效率。

#### 三、对公司的影响

公司本次增加"智能卡生产基地扩建项目"实施地点和实施方式,符合公司实际情况和募投项目建设需要,有利于提高募集资金使用效率,提升人才吸引力和生产经营效率,能够尽快实现项目建设,保障公司持续发展,符合公司全体股东的利益。本次增加实施地点和实施方式没有与募投项目的实施计划相抵触,并未改变募集资金投资项目的实施主体、投资总额及主要内容,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在损害中小股东利益的情形。公司将严格遵守相关规定,加强募集资金使用的内部与外部监督,确保募集资金使用的合法、有效。

#### 四、公司履行的内部审议程序

公司于2023年03月06日召开第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十

一次会议,审议通过了《关于增加部分募投项目实施地点及实施方式的议案》, 公司独立董事发表了同意意见。由于涉及变更募投项目实施方式,该议案尚需提 交公司股东大会审议。

# 五、专项意见说明

#### (一) 独立董事意见

公司本次增加部分募投项目实施地点和实施方式,符合公司实际情况和募投项目建设需要,通过增加该项目实施地点和实施方式,有利于提高募集资金使用效率,提升人才吸引力和生产经营效率,能够尽快实现项目建设,保障公司持续发展,符合公司全体股东的利益,不存在损害股东利益的情形,符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的有关规定及《公司章程》《募集资金管理制度》的规定,该事项相关决策和审议程序合法、合规。因此,全体独立董事一致同意本次增加部分募投项目实施地点和实施方式事项。

#### (二) 监事会意见

监事会认为:公司本次增加部分募投项目实施地点和实施方式是根据项目及公司实际情况作出的决定,没有与募投项目的实施计划相抵触,并未改变募集资金投资项目的实施主体、投资总额及主要内容,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在损害中小股东利益的情形,有利于公司的长远发展。监事会同意公司本次增加部分募投项目实施地点和实施方式。

#### 六、保荐机构核査意见

经核查,保荐机构认为:公司增加募投项目实施地点和实施方式已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事发表了明确同意意见,本次事项仍需提交股东大会审议。公司本次增加募投项目实施地点和实施方式事项是公司根据募集资金投资项目实施的客观需求做出的安排,不存在损害股东利益的情况,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定及公司募集资金管理制度。保荐机构对公司本次增加募投项目实施地点和实施方式事项无异议。

#### (以下无正文)

(本贝尤止义,为	内《中国银河业	公司天丁楚大龙股份有限公司	璔
加部分募投项目实施:	地点及实施方式的核查意见	》之签字盖章页)	
<b>石类</b>			
保荐代表人:			_
	袁志伟	姚召五	

中国银河证券股份有限公司

年 月 日